Variae lectiones et notæ.

(60) Ἐπὶ τὸν Ἰσραήλ. Hæc addidimus ex ms. col.

(61) Τὸν Θαμνῆν. Ita codd. mss. Wolfius Θαμνί.

A exoratus, se non deleturum illos, sed dediturum  
 hostibus, respondit. Itaque susceptus a Roboamo  
 per conditiones Ægyptius, rupto fœdere, et sacros  
 et regio thesauros spoliat, et aurea arma a Salo-  
 mone facta, et aureas hastas a Davide dedicatas  
 omnes rapit. Moritur Roboamus anno ætatis quin-  
 quagesimo septimo, regni decimo septimo, succes-  
 sore relicto filio Abio, cui bellum intulit Jeroboamus,  
 cum et Roboamum perpetuo armis iacessisset.  
 Abius autem impetu ejus non reformidato, sed do-  
 mesticis illi copiis oppositis, celebrem victoriam  
 reportavit, ut Jeroboamus in aciem descendere  
 postea non auderet. Mortuus est Abius, cum trien-  
 nium regnasset Hierosolymis, homo in Deum im-  
 pius. Asa vero, filius ejus, regno suscepto, divina  
 instituta observavit, exemplo Davidis principis fa-  
 miliaæ suæ. Mortuus est et Jeroboamus, exactis in  
 imperio annis duobus supra viginti. Ei successit  
 Nabat filius, homo et ipse ad exemplum patris  
 impius: qui, dum Gabaton urbem barbaram oppu-  
 gnat, per insidias Baasæ filii Achia occiditur, anno  
 regni secundo. Baasæ vero, regni Israelitici potitus,  
 omne Jeroboami genus exstirpavit, yir et ipse Je-  
 roboamo nihilo observantior legum, et populo de-  
 linquendi auctor. Quare Deus per prophetam Jehu  
 ei comminatur, se ejus quoque familiam, ut Jero-  
 boami, excisurum. Mortuus est et hic anno regni  
 vicesimo quarto, Ela filio regni successore relicto,  
 quem anno imperii secundo Zambres, ejus magister  
 equitum, occidit ebrium, regnoque occupato, uni-  
 versum Baasæ genus delevit. Cæterum Israeliticus  
 exercitus, dum Gabaton obsidet, audito Zambria  
 facinore et occupatione regni, Zambrem alium,  
 ducem suum, qu in castris erat, regem salutat,  
 et urbem Thersam ductu illius occupatam obtinet.  
 Quare prior ille Zambres in intimam regiam sese  
 recipit, eaque incensa, una conflagrat, cum septem  
 dies imperium tenuisset. Facta post hoc populi se-  
 cessione, alii Zambrem eligunt, alii Thamnium.  
 Verum Zambrea factio viribus superior, Thamnii  
 90 sublato, regnum Zambri tranquillum tradide-  
 runt. Is principio Thersæ regnavit. Deinde Mareo-  
 ne monte occupato, urbem condidit nomine Sa-  
 mariam, cum ipse monti nomen Samarei indidisset,  
 de nomine Semeri, a quo eum emerat. Vicit hic  
 improbiatæ superiores reges. Mortuus est Samaria  
 anno regni duodecimo, quod ad Achabum ejus fi-  
 lium devenit. Sic Israelitarum reges, alius post  
 alium, ob patrias leges violatas, exiguo tempore pe-  
 rierunt. Asa vero, rex Hierosolymorum. Dej amans,  
 regem Æthiopum cum magnis copiis invadentem,  
 Deo adjutore invocato, aggressus, multos hostium  
 occidit, reliquos in fugam versos persequitur,  
 castra diripit, multis et ipse et populus spoliis.

(62) Ἐμμερον. Ita reposuimus ex mss. pro Σε-  
 θρών, uti ediderat Wolfius. Josephus Ἐμα-  
 ρον habet.

auctus. Reducendi exercitum regi propheta Azarias occurrit, victoriæ Deum et ipsi et populo propter justitiæ cultum auctorem existisse affirmat: quod si virtutem colerent, in posterum etiam fore felices: sin Dei mandata neglexissent, multis ærumnis conficiaturos. Asa igitur vita pie acta, et longam senectutem adeptus, obiit anno regni primo et quadragesimo, filio Josaphato relicto successore.

τοῦ μετὰ βασιλίας δυνάμεως. Ὁ δὲ τὸν Θεὸν σύμμαχον ἐπεκέκλητο, καὶ συμπλακεῖς τοῖς Αἰθίοφι, πολλοὺς μὲν ἀνέλλε· τοὺς δὲ λοιποὺς φυγόντας ἐδίωξε, καὶ τὴν παρεμβολὴν ἐκαίνων διήρπασε, καὶ πολλὰ αὐτῶν καὶ ὁ λαὸς ἐκομίσαντο λάφυρα. Ἀναζευγόντι δὲ τῷ βασιλεῖ καὶ τῇ στρατιᾷ ὁ προφήτης Ἀζαρίας ὑπαντήσας, τῆς νίκης· τὸν Θεὸν εἶναι αὐτῷ δοτήρα εἶπε, καὶ τῷ λαῷ, δικαιοσύνης ἐπιμελουμένοις. Καὶ μετιούσι μὲν ἀρετῇ εὐδαιμονίας καὶ εἰσέπειτα ἐπηγγέλατο· τῶν δὲ τοῦ Θεοῦ ἐντολῶν κατολιγορήσασι, πολλὰ συμθήσεσθαι λυπηρά. Ἀπὸ τούτων, ἐν εὐσεβείᾳ τὴν ζωὴν ἀνύσας, καὶ εἰς γῆρας κατανήσας βαθὺ, τίθησκε, βασιλεύσας ἑναυτοῦς ἐπ' ἐνὶ τεσσαράκοντα, Ἰωσαφάτ οικειῶν υἱῶν τὴν ἡγεμονίαν καταλιπών.

XIII. Achabus autem Samariæ regiam incolens, antecessoribus suis impietate superior, ab uxore Jezabele magis etiam ad improbitatem exstimulabatur. Erat illa regis Tyri et Sidonis filia, muliercula ferox et audax, quæ Belo deo suo ædem condidit et lucum consecravit, sacerdotibus etiam et pseudoprophetis institutis. Elias autem urbe Thesbat ortus, perversam regis et populi religionem animo iniquissimo ferens, Achabo ait: *Ita vivit Dominus, ut pluvia non descendet, nisi ad preces meas.* Hæc elocutus, ex mandato Dei ad torrentem Chorath abiit, ubi a corvis alebatur, qui mane panes, vespere carnes illi adferbant; potum præbebat torrens: quo exsiccato, Sarephtham Deo monente abit, urbem intra Tyrum et Sidonem sitam: ante quam, cum in mulierem quamdam incidisset, orat ut aquam sibi afferat: quæ dum abit, ut panem etiam afferat petit. Illam jurantem sibi pugillum duntaxat farinae unum esse, et pauxillum olei, proinde se abire ad colligenda sarmeta, ut exiguum cibum sibi et liberis parat, quo assumpto, fame perituri sint et ipsi, propheta bono animo esse jubet: neque farinae cistam, neque olei ampullam defecturam esse, donec pluvia descendisset. Illa igitur et prophetam hospitem, et se et liberos suos exigua illa farina alit, donec fames præterisset. Cæterum filio suo ex morbo defuncto, in prophetam blasphemat; sed ille mortuum sibi puerum dari jubet: quem in cœnaculum, in quo ipse diversabatur, allatum, in suo lectulo collocat, invocatoque Deo, et cadavere ter afflato, puerum matri gratias agenti viventem restituit. Post hæc Eliæ mandat Deus, ut Achabo prædicat fore pluviam. Invaluerat autem Samariæ et in tota provincia fames. Achabus itaque cum Abdia œconomō suo, viro bono, exhibat quæsitum equis suis pabulum, aliam ipse viam, allam Abdias ingrediens, investigantes an in fontibus aut torrentibus alicubi gramen invenirent. Abdias obviam sit Elias, seque regi indicari jubet. At ille eum accurate ab Achabo ad cædem quæri respondet, monens ut se occultet: ac centum prophetas a se clam alii et conservari, cæteris omnibus a Jezabele interfectis. Elia vero jurante, se illo die in Achabi con-